
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100051

51

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158149 - IF SERTÃO
PERNAMBUCANO / REITORIA

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23302.000436/2021-32.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNA M B U C A N O.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato n° 026/2021 que constitui objeto deste instrumento a contratação da
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UFPE - FADE, para prestação dos serviços
de apoio administrativo e financeiro para execução de projeto "Plataforma
Agritech/NE/Rota TIC mangue digital e sertão digital que é uma ação integrada entre
a Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável e Irrigação - SDI e o Instituto
Federal do Sertão Pernambucano IFSertãoPE, para apoio ao setor do agronegócio no
Nordeste (NE), a partir do desenvolvimento de startups que possam ofertar soluções
tecnológicas nas cadeias da fruticultura da região, incluindo mapeamento de
necessidades dos produtores, capacitação de recursos humanos do setor de TIC de
acordo com os elementos técnicos discriminados no projeto/plano de trabalho,
conforme Cláusula Primeira do contrato supracitado. Vigência: 31/07/2023 a
28/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.000,00. Data de Assinatura:
31/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 44, DE 31 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 28/2023, publicado no DOU em 24 de
maio de 2023.

Edital nº 28/2023 - Campus Avançado Ubá
Área U01 - Administração - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202310800000457 Nathália Amaral Pereira 113.83

. 202310380000452 Amanda de Oliveira Gonçalves 95.17

. 202310220000443 Alan Araújo Peixoto 95.17

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 45, DE 31 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 32/2023, publicado no DOU em 1º de
junho de 2023.

Edital nº 32/2023 - Campus Rio Pomba
Área RP01 - Ciências Biológicas - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202310000000454 Camila Cavadas Barbosa 126.50

. 202310660000472 Gilzeane dos Santos Sant'ana 125.17

. 202310780000469 Amanda Patrícia Gonçalves 109.50

. 202310910000474 Teresinha de Jesus Feitosa de Sousa 109.17

. 202310650000448 Fernanda Mara Fernandes 95.67

Área RP01 - Ciências Biológicas - Cotas Raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202310780000469 Amanda Patrícia Gonçalves 109.50

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000825202318. Objeto: Contratação de empresa para
execução do serviço de engenharia visando instalação de infraestrutura de gases especiais
e rede de gás GLP para os equipamentos dos laboratórios do Prédio do IPCA do Campus
Rio Pomba. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-99-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
22/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIASGnet - 31/07/2023) 158123-26411-2022NE000061

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2023

Processo nº 23343.000884.2023-11. Pregão Eletrônico SRP nº 07/2023. Órgão gerenciador:
IFSULDEMINAS. Empresa registrada: FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA - CNPJ/MF:
33.658.130/0001-75. Itens: 01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09. Valor global: R$ 2.593.600,00. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 28/07/2023. Vigência: 12 meses.

EDITAL Nº 191/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado
final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 178/2023, de 10.07.2023, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Engenharia de Agrimensura e Cartográfica - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. TARCISIO PETTER LUIZ FRANCO 42 1º

. SERGIO DA CONCEICAO ALVES 30 2º

. MATHEUS COSTA COLDIBELI 30 3º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.000869/2023-53.
Dispensa Nº 509/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 071.020.636-44 - ALEXANDRE BRANDAO ROCHA PULITI. Objeto: Contratação
de pessoa física, profissional especialista para prestação de serviço de veterinário para
realizar exames de tuberculose (teste comparativo para tuberculina bovina e tuberculina
aviária), e exames de brucelose, em animais bovinos..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/07/2023 a 02/07/2024. Valor Total: R$ 18.600,00. Data
de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 151895

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23341.001088/2023-16.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento é referente à diferença de valores contratuais
decorrentes da ccct, firmada entre a federação dos trabalhadores assalariados
rurais no rio grande do sul, cnpj n. 23.980.811/0001-00 e o sindicato rural de
pelotas, cnpj n. 87.442.380/0001-00, registrada no mte no dia 24 de maio de
2023, sob o nº rs001403/2023, que gerou o reajuste sobre os custos do
contrato de prestação do serviço de trabalhadores da agropecuária em geral e
tratorista, em virtude do reajuste do piso salarial e dos demais benefícios
incidentes das demais verbas remuneratórias sobre os salários retroativo a 01
de fevereiro de 2023, data base da cct, conforme sua cláusula primeira. Este
apostilamento também é referente à diferença relativa ao reajuste dos insumos
do contrato, tendo como base o ipca, com efeitos financeiros a partir de 04
de junho de 2023.. Vigência: 16/06/2020 a 15/06/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 897.930,12. Data de Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
EDITAL Nº 32, DE 28 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, usando de suas atribuições, torna público que fará realizar
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de 01 (um)
Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - professor Substituto, na
área de Física e 01 (um) Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -

professor Substituto, na área de Português para o Campus Uberaba, nos
termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993 e suas alterações posteriores e da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores.

1. ÁREA, PRÉ-REQUISITOS E REGIME DE TRABALHO:
Área: Física
Modalidade: Professor substituto
Pré-requisitos: Licenciatura plena em Física; ou Licenciatura em

Ciências ou Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Física.
Regime de trabalho: 40 horas semanais
Área: Português
Modalidade: Professor substituto
Pré-requisitos: Licenciatura em Português; ou Licenciatura em

Português com Aperfeiçoamento; ou Licenciatura em Português com
Especialização; ou Licenciatura em Português com Mestrado; ou Licenciatura
em Português com Doutorado.

Regime de trabalho: 40 horas semanais
2. INSCRIÇÃO: As inscrições do Processo Seletivo Simplificado serão

realizadas virtualmente. As inscrições serão feitas por meio eletrônico, no e-
mail selecao.ura@iftm.edu.br do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba.

3. INFORMAÇÕES: A íntegra deste edital e demais informações
poderão ser informações os candidatos poderão entrar em contato pelo
endereço de e-mail selecao.ura@iftm.edu.br e pelo site:
www.iftm.edu.br/concursos.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-01T00:44:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




